
GRUNDDRAGEN AV DEN NYA 


BYGGNADSLAGSTIFTNINGEN 


Kungl. Maj:t har den 30 juni 1947 ut
färdat byggnadslag och byggnadsstad
ga. Dessa båda författningar vilka er
sätta 1931 'års stadsplanelag och bygg
nadsstadga tråda j kraft den 1 januari 
1948. 

. För vinnande av överskådlighet ha i 
byggnadslagen och byggnadsstadgan 
sammanförts i huvudsak alla dc före
skrifter som erfordras för en reglering 
av bebyggelsen. Till byggnadsstadgan 
höra särsIdida av byggnadsstyrelsen ut
färdade anvisningar med tillämpnings
föreskrifter rörande vissa byggnadsde
taljer. Byggnadsföreskifter med lokalt 
begränsad räckvidd finuas därjämte 
meddelade i planer, utomplansbestäm
melser och byggnadsordningar. 

Syftet Illed hyggnadsverksaIll< 

heten!! reglering. 

Syftet med den med byggnadslagstift 
ningen avsedda regleringen av bebyg
gelsen är givetvis fråmst att åstadkom
ma välbyggda samhällen och att hindra 
uppkomsten av illa planerade eller från 
allmän synpunkt ej önskvärda samhälls
bildningar. En reglering av bebyggel
sen betingas även av andra viktiga 
samhällsintressen. Det är sålunda av 

största vikt att marken överallt får 
en så ändamålsenlig användning som 
möjligt. Från samhällsekouomisk syn
punkt är det med hänsyn till dc stora 
kapital som årligen bindas i byggna
der nödvändigt tillse att bebyggelsen 
blir så rationell som möjligt. Den ökade 
trafikintensiteten har medfört behov av 
större trafiksäkerhet och anspråk på 
bättre kommunikationsanläggningar av 
olika slag samt därigenom framtvingat 
en reglering av bebyggelsen under stör
re hänsynstagande till trafikens behov. 
Hälsovården kräver beaktande såväl 
vid byggnads yttre och inre anordnan
de som vid planläggning av bebyggel
sen, särskilt för att behovet av tidsen
liga anläggningar för vattenförsörjning 
och avlopp skall kunna tillgodoses för 
rimliga kostnader. Strävandena på bo
stadspolitikens område ha lett till upp
ställande av vissa minimikrav på bostä
dernas beskaffenhet. För att främja en 
standardisering oeh industrialisering 
av byggnadsdetaljer och därmed ett 
förbilligande av bostadsproduktionen 
ha sårskilda föreskrifter funnits påkal
lade. En reglering av byggnads yttre 
oeh inre anordnande är nödvändig jäm
väl för att minska faran för uppkomst 
och spridning av brand samt för att 



åstadkomma trygghet i övrigt. Ett effek
tivt arbetarskydd kan icke vinnas ntan 
att även beskaffenheten av arbetsloka
ler och byggnader i övrigt regleras. 
Hänsyn måste vid bebyggelsen tagas 
till det militära försvarets, civilförsva
rets och luftfartens intressen. Invånar
nas behov av vila och rekreation måste 
kunna tillgodoses genom avskiljande i 
stadsplanen av parker och lekplatser. 
För att kunna tillgodose friluftslivets 
behov i vidsträcktare bemärkelse måste 
inskränkningar kunna göras i rätten att 
nyttja mark för byggnadsändamål. Så
dana inskrånkningar kunna även på
kallas fran natur- eller kulturskydds
synpunkt. 

Sättet {(il' regleringens genom

lorande. 

Regleringen av bebyggelsen sker 
främst genom en ändamålsenlig plan
låggning. Endast genom att bebyggelsen 
i erforderlig omfattning föregås av 
planläggning kan man vinna ett ratio
nellt utnyttjande av marken för olika 
ändamål och tillgodose de allmänna in
tressen som påkalla en reglering av be
byggelsen. Enligt förut gällande lag för
utsattes planläggningen skola i huvud
sak ske endast för sådana lokalt begrän
sade delar aven kommun eller ett sam
hälle, där bebyggelse av salllhällsmäs
sig karaktär uppstått eller inom relativt 
kort tid kunde förväntas. Det är uppen
bart att en rationell planläggning icke 
kan åstadkommas med en dylik be
gr'änsning till rummet. För att komma 
till rätta med hithörande problem är 
det numera nödvändigt att de skärskå
das under en vidare synvinkel och i ett 
större sammanhang än som hittills i re
gel skett. Planläggningsverksamheten 
har därför genom den nya lagstiftning
en fått en väsentligt vidgad omfattning 
och betydelse. 

Planläggningen av marks användning 
för bebyggelse är enligt den nya lag
stiftningen av två slag, nämligen över
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siktlig planläggning ocb detaljplalllägg
ning. Den översiktliga planläggningen 
inom en lwmmun eller ett samhälle 
sker genom upprättande av generalplan. 
översiktlig planläggning kan vidare ske 
genom upprättande av regionplan för 
samordning av flera kommuners eller
samhällens planläggning. Detaljplane
ringen av behyggelsen skall liksom för
ut ske genom stadsplan eller byggnads
plan. Därjämte kan byggnadsverksam
heten inom område, som ej ingår i 
stadsplan eller byggnadsplan, regleras, 
genom utomplansbestämmelser. 

För att vinna säkerhet för att bygg
nadsföretag icke strider mot gällande 
planer och meddelade föreskrifter får 
nybyggnad i städer, köpingar och de 
municipalsamhällen, där hyggnadsla
gells bestämmelser för stad äga tillämp
ning, icke ske utan särskilt byggnads
lov. Skyldighet alt söka byggnadslov har 
vidare stadgats med avseende å nybygg
nad inom sådana områden på landet" 
för vilka detaljplan eller utomplansbe
stämmelser fastställts. För landsbygden 
i övrigt har man icke velat införa nå
got sådant generellt koneessionsförfa
rande som skyldigheten att söka bygg
nadslov innebär. I vissa fall kan dock 
nybyggnad även på den egentliga lands
bygden efter särskilt förordnande gö
ras beroende av tillstånd. 

För att kontrollera att gällande pla
ner och föreskrifter följas vid byggnads
företagen ha vissa bestämmelser med-, 
delats om tillsyn över byggnadsverk
samheten. 

Den med hyggnadslagstiftningen av
sedda regleringen av byggnadsverksam
heten kan sålunda sammanfattnings
vis sägas i huvudsak ske dels genom 
att markens användning för byggnads
ändamål i erforderlig omfattning före
gås av planläggning, dels i viss ut
sträckning genom en förhandsprövning 
av aU byggnadsföretagen ej strida mot 
gällande planer och meddelade före
skrifter, dels ock genom tillsyn över 
byggnadsverksamheten. 



Planmyudigbeterlla. 

Planläggning samt förhandsprövning 
av och tillsyn över byggnadsföretagen 
ankomma på statliga och kommunala 
myndigheter. 

Det närmaste inseendet över bygg
nadsverksamheten utövas av byggnads
nämnd. Denna myndighet är visserli
gen kommunalt betonad dess flesta 
ledamöter utses av kommunens eller 
samhällets fullmäktige -- men har icke 
desto mindre karaktär ay självständig, 
offentligrättslig myndighet med uppgift 
att Yid behov hävda byggnadslagstift
ningens grunder åt alla håll. Byggnads
nämnd skall finnas inom varje kOlll
mun. övergångsvis kan dock för tiden 
till den 1 januari 1950 dispens häri
från medgivas. Beh'äffande kommun på 
landet äger länsstyrelsen på framställ
ning av fullmäktige förordna att IWlll

1l1unalnälllnden skall vara byggnads
nämnd. 

Begreppet tätbebyggelse. 

I fråga om regleringen av bebyggel
stln skiljer lagen mellan tätbebyggelse 
och glesbebyggelse. Med tätbebyggelse 
förstås därvid sådan samlad bebyggel
se som nödvåndiggör särskilda anord
ningar för tillgodoseende av gemen
samma behov. För att bebyggelsen skall 
anses "samlad" fordras allenast, att 
den finnes inom ett till ytvidden jåm
förelsevis begrånsat område. ~Ian. har 
emellertid icke definierat tätbebyggelse 
såsom innebärande att ett visst antal 
hus finnes inom viss angiven areal. Vad 
som i princip avgör, huruvida tätbe
byggelse föreligger eller icke, iiI' sålun
da ieke befollmingstUtheten i och för 
sig inom viss areal. Avgörande ål' i 
stället, huruvida bebyggelsen i fråga 
medför behov av gemensamma anlägg
ningar av olika slag. Det l;:an sålunda 
tänkas att flel'a små bostadsfastigheter 
kunna förläggas ganska nära varandra 
utan att fördenskull Uitbebyggelse 

föreligger. .Förntsättnil1g härfÖl' är 
dock att varje fastighet kan själv
ständigt ordna sin vatten- oeh avlopps
fl'åga utan olägenhet för grannarna 
samt att gemensanuna vligar eJ hehöva 
anläggas. Äro förhållandena däremot 
sådana aU gemensamma anordningar 
av nyssnämnda slag erfordras i ett eller 
flera hänseenden, måste tätbebyggelse 
anses vara för handen, om de behövliga 
gemensamma anordningarna äro av nå
gon betydenhet. Anordnandet t. ex. ay 
gemensam brunn eller gemensamt av
loppsdike för angl'iinsande fastigheter 
ivnebär i och för sig iclre att tätbellyg
gelse bör anses föreligga. 

Den angivna definitionen av täthe
byggelse är tillåmplig med avseende å 
såväl bostadsbebyggelse som bebyggelse 
för industriiindamåL I båda fallen är 
det sålunda hehovet av särskilda ge
mensamma anläggningar som blir av
görande. 

Det är klart att det även med den 
givna definitionen av begreppet tät
bebyggelse mången gång blir svårt att 
avgöra, huruvida sådan bebyggelse 
föreligger. Sedan viss erfarenhet av 
tillämpningen av den nya lagen vunnits, 
avses emellertid att närmare anvisning
ar skola utfärdas av byggnadsstyrelsen 
till ledning för ,byggnadsnäm ndernas 
avgöranden hJirntinnan. 

",al,p~·'n"""n av tätbebyggelse. 

l'ätbebyggel..e fdr iche uppkomma 11ar 
som helst. 

Behovet att reglera den enskildes rätt 
att använda mark för bebyggelse gör sig 
lmvlldsakligen gällande i fråga om tiit
bebyggelse. ]\'Iot förut gällande lag har 
särskilt anmärkts att den icke förmådde 
att i tillräcklig grad hindra uppkomsten 
av olämplig tätbebyggelse. Möjlighet 
fanns väl att reglera tätbebyggelse som 
förväntades uppkomma inom visst Olll

råde. Däremot saknade man medel att 
bestämma var och när sådan bebyggelse 
fick uppkomma. Detta sanullanhiingde 
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med att lagstiftningen förut utgick från 
att envar markägare ägde i princip fritt 
utnyttja sin mark för byggnadsändamål. 
Vem som helst kunde sålunda exploa
tera sin mark för samhällsbildning. 
Denna fria exploateringsrätt har i flera 
fall medfört allvarliga missförhållan
den. Samhällsbildningar ha ofta påbör
jats utan att myndigheterna haft till
fälle att dessförinnan planlägga de
samma. Som en följd härav har 
den första bebyggelsen i många sam
hällen fått en olämplig utformning. 
Avsaknaden av medel att leda bebyg
gelsen till härför lämpliga platser har 
medfört uppkomsten av samhällsbild
ningar utan utvecklingsmöjligheter eller 
en olämplig spridning av bebyggel
sen, varigenom anläggningar för ge
mensamma behov, såsom skolor, vägar 
samt ledningar för vatten och avlopp 
m. m., försvårats och fördyrats. Med en 
okontrollerad exploatering kunna vi
dare vägar och anläggningar, som 
planerats för relativt små samhällen, 
snabbt bli otillräckliga och i behov av 
ombyggnad, därvid ej sällan gjorda in
vesteringar gå förlorade. 

För att befogade anspråk lJå allmän
na anläggningar skola kunna tillgodo
ses måste det allmänna - stat och kom
mun -, som ytterst bär ansvaret här
för, kunna hindra tätbebyggelse på 
platser som ej äro lämpade härför från 
~llmän synpunkt. Från ekonomisk syn
punkt är det vidare önskvärt att be
fintliga anläggningar effektivt utnyttjas, 
L ex. vägar samt ledningar för vatten 
.och avlopp. Med hänsyn härtill bör 
tätbebyggelse kunna hindras eller upp
skjutas även å platser som i och för sig 
äro lämpade härför, om i närheten fin
nes ett redan planlagt område, vilket 
med sina olika anläggningar ej skulle 
lwmma att utnyttjas i avsedd omfatt
ning, om bebyggelsen finge söka sig 
fram på andra håll. 

Av nu framförda skäl har det ansetts 
nödvändigt att fastslå att det allmän
na har befogenhet att bestämma var 
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tätbebyggelse må uppkomma. Denna 
princip gäller såväl städer och samhäl
len som landet i övrigt och har kommit 
till uttryck i 5 § byggnadslagen, däri 
stadgas att det för att mark skall få 
användas till tätbebyggelse - förutsät
tes att den vid planläggning enligt 
nämnda lag prövats från allmän syn
punkt lämpad för ändamålet. Den rätt 
att utan särskilt tillstånd exploatera 
mark för tätbebyggelse som i princip 
tidigare tillkom envar markägare har 
sålunda upphört genom den nya lag
stiftningen. 

Fråga om visst område överhuvud 
må tagas i anspråk för tätbebyggelse 
avses i första hand skola prövas i sam
band med översiktlig planläggning, 
alltså vid upprättande av region- eller 
generalplan. Där sådan plan ej upprät
tas, får frågan avgöras i samband med 
detaljplanläggning. Stadsplan eller 
byggnadsplan får sålunda ieke faststäl
las för område, som från allmän syn
punkt icke är lämpat för tätbebyggelse. 
Även om visst område vid översiktlig 
planläggning funnits lämpat för tätbe
byggelse, får sådan likväl icke konuna 
till stånd inom området, förrän stads
plan eller byggnadsplan fastställts för 
detsamma. Det förutsättes härvid att 
detaljplan icke skall fastställas för ett 
område, förrän en exploatering med 
hänsyn till tidpunkten prövats lämplig 
från allmän synpunkt. Genom att de
taljplanläggning gjorts till en förutsätt
ning för tätbebyggelse, är det sålunda 
det allmänna som bestämmer både var 
och när tätbebyggelse må komma till 
stånd. 

Hur uppkolnsten leV ej önskvärd 

tätbebyggelse hindras. 

För att hindra att tätbebyggelse kom
mer till stånd utan föregående detalj
planläggning har föreskrivits att inom 
område för vilket stadsplan eller bygg
nadsplan ej fastställts, byggnadslov 
ej må heviljas för byggnadsföretag 



som skulle innefatta tätbebyggelse. 
Som nybyggnad inom städer och 
stadsliknande samhällen ej får före
tagas utan byggnadslov, har man 
härigenom fått goda möjligheter att för
hindra ej önskvärd tätbebyggelse. 

Samma möjligheter finnas inom de 
områden på landet, för vilka detaljplan 
eller utomplansbestämmelser fastställts 
och där skyldighet att söka byggnads
lov följaktligen föreligger. Inom de de
lar av landsbygden, där sådan skyldig
het icke föreligger, skall ej önskvärd 
tätbebyggelse förhindras genom att 
byggnadsnämnden noga följer bygg
nadsverksalnheten inom sitt oml'åde 
samt till länsstyrelsen anmäler, om tät
bebyggelse uppkommit eller är att för
vänta inom visst område. För att under
Hitta nämndens uppgift i förevarande 
hänseende har föreskrivits skyldighet 
alt i viss utsträckning till nämnden an
mäla nybyggnadsföretag innan de på
börjats. Finner länsstyrelsen i anled
ning avanmälan eller eljest, att tätbe
byggelse l{an förväntas äga rum inom 
icke detaljplalllagt område, har länssty
relsen att beträffande detta meddela 
förbud Illot sådan nybyggnad, som 
skulle innebära tätbebyggelse, eller att 
meddela de föreskrifter som eljest fin
nas erforderliga till förekommande av 
sådan bebyggelse. Har sådant förbud 
eller sådana föreskrifter meddelats be
träffande visst område, får nybyggnad 
icke ske inom detta utan byggnads
nämndens tillstånd. Vid tillståndspröv
ningen har nämnden endast att under
söka, om det ifrågasatta företaget skulle 
leda till tätbebyggelse eller ej. I förra 
fallet skall ansökningen avslås i senare 
fallet bifallas. Nämnden har sålunda i 
detta fall icke att ingå i någon sådan 
prövning i detalj av företaget som sker 
vid prövning av ansökan om byggnads
lov. 

Mark kan vidare genom generalplan 
undantagas från tätbebyggelse. Har på 
landet generalplan, däri sådant undan
tagande skett, fastställts, behöver läns

styrelsen icke meddela något särskilt 
förbud mot tätbebyggelse. Inom sådant 
område må nämligen nybyggnad icke 
ske utan att byggnadsnåmnden dess
förinnan prövat aU företaget icke med
för tätbebyggelse. 

Av praktiska skäl skola nu angivna 
regler ej gälla bebyggelse för tillgodose
ende av jordbrukets, fiskets, skogssköt
selns eller därmed jämförligt behov. 
Detta undantag från hUVUdregeln avser 
såväl bostäder som ekonomibyggnader 
för nämnda näringar. Sådana byggna
der få alltså, även om de innefatta 
tätbebyggelse, uppföras inom ej detalj
planlagt område. Möjlighet finnes där
jämte att medgiva dispens. 

Föruts/lttningar för detaljplan

läggning och tlltbebyggelse. 

Fråga om visst område må tagas i au
språl{ för tätbebyggelse och detaljplan 
sålunda fastställas för detsamma skall 
bedömas främst från hygieniska, ekono
miska och sociala synpunkter. Det är 
sålunda klart att samhällsbildningar 
icke må tillåtas nppkomma å område, 
som är direld olämpligt härför från 
sundhetssynpunkt. Tätbebyggelse inom 
ett område bör vidare förhindras, om 
kostnaderna för anläggning av vägar 
samt anordnande av kommunikationer, 
skolor, vattenförsörjning, avlopp och 
belysning skulle bli oskäligt stora. Hän
syn skall även tagas till frågan, huru
vida invånarna kunna förväntas inom 
området eller inom rimligt avstånd 
därifrån få tillgång till fritidsanord
ningar, affärer och andra för ett väl
ordnat samhällsliv önskvärda inrätt
uingar. Detaljplanläggnillg lwn vidare 
förvägras av hänsyn till försvaret eller 
luftfarten eller från llaturskyddss'yu
punkt. 

Jordbrukets och skogsskötselns in
tressen kunna föranleda att visst områ
de, som i och för sig är lämpat för tät
bebyggelse, icke utnyttjas för sådan be
byggelse utan bibehålles för sitt tidigare 
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användningssätt, därest lämplig bygg
nadsmark finnes att tillgå på annat håll 
på rimliga villkor. Vad som vid pröv
ning av hithörande spörsmål främst 
skall eftersträvas är sålunda att erfor
derlig tätbebyggelse förlägges till plats, 
som från allmän synpunkt är den ända
målsenligaste. 

Regleringen av glesbebyggelse 

(enstaka bebyggelse). 

Från allmän synpunkt föreligger i re
gel icke något behov att reglera marks 
användning för enstaka bebyggelse. 
Rätten för markägare att utnyttja mark 
för glesbebyggelse är därför i princip 
fri. Behov att reglera marks användning 
för sådant byggande kan dock stundom 
föreligga, exempelvis därför att visst 
område på grund av naturskönhet eller 
säregna naturförhållanden eller me(l 
hänsyn till redan förefintlig, ur kultu
rell synpunkt värdefull bebyggelse bör 
skyddas lilot vandalisering. Enligt den 
nya lagen finnes möjlighet att beträf
fande område, där behov aven regle
ring av glesbebyggelsen med hänsyn till 
nämnda intressen föreligger, förordna 
att nybyggnad inom området icke må 
ske utan tillstånd av länsstyrelsen. Till
ståndet kan göras beroende av att såda
na jämkningar vidtagas i den av den 
hyggande tänkta placeringen eller arld
tektoniska utformningen av byggnaden, 
som erfordras ur natur- eller kultur
skyddssynpunkt. Tillstånd må dock ej 
vägras, om avsevärt men därigenom till
skyndas markens ägare utan att skälig 
ersättuing därför gives. 

En reglering av den enstaka bebyg
gelsen kan vidare påkallas av hänsyn 
till försvarets eller luftfartens intres
sen. I byggnadslagen har i enlighet här
llled upptagits föreskrift om att i när
heten av befästning eller flygplats ma 
nybyggnad ej företagas eller ljusallord
ning inrättas, såframt därigenom he
fästningens eller flygplatsens använd
ning för avsett ändamål försvåras eller 

elJest avsevärt men åsamkas försvaret 
eller luftfarten. Föreligger i nu angivet 
hänseende hinder mot nybyggnad, fål' 
byggnadsnämnden ej bevilja byggnads
lov för företaget. Nyssnämnda före
skrift galler generellt inom alla områ
den, där skyldighet aU söka byggnads
lov föreligger, och kan genom särskilt 
förordnande göras tillämplig även inoUl 
område, där dylil{ skyldighet icke fin
nes. Har sådant förordnande meddelats 
beträffande visst område, må nybygg
nad inom området icke ske ulan sär
skilt tillstånd av byggnadsnämnden, 
som därvid har att pröva om företaget 
är till lllen för försvaret eller luftfarten. 

Enstaka byggnadsföretag kunna vida
re menligt påverka ett framtida ända
målsenligt utnyttande av marken. Så
dana företag knnna exempelvis hindra 
genomförandet av den detaljplanlägg
ning för tätare bebyggelse, som - se
dan utvecklingen hunnit fortskrida nå
got längre prövas böra komma till 
stånd. Mark har därför ansetts böra 
kunna tills vidare, för högst fem år i 
sänder, 1 generalplan undantagas från 
glesbebyggelse. Dylikt temporärt un
dantagande må dock ej avse bebyggel
se för tillgodoseende av jordbrukets, 
fiskets, skogsskötselns och därmed jäm
förligt behov. 

Regionplan. 

:Vlöjlighet har tidigare saknats att sam
ordna de detaljplaner som uppgöras för 
olika bebyggelseområden. Denna brist 
har i synnerhet gjort sig gällande vid 
planläggning inom de områden, för vil
ka de stora städerna utgöra centra. Be
hovet aven samordning av planlägg
ningen har aktualiserats särskilt genom 
utvecklingen på det kommunikations
tclmiska området. Sträckningen av de 
viktigare trafiklederna påkalla ofta en 
samordning av planläggningen inom 
olika kommuner,' De förbättrade kom
munikationerna och utveeklingen på 
friluftslivets område nödvändiggöra 
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ofta att mark även på stora avstånd från 
större samhällen reserveras för fri
luftsliv. Genom flygtrafiken uppkom
mer vidare krav på en reglering av be
byggelsen för större områden. Anläg
gande av ett flygfält i en kommun med
för ej sällan behov aven inskränkning 
av bebyggelsen även i närbelägna delar 
aven anllan kommun. Dylika önske
mål kunna ofta ej tillgodoses, om plan
läggningen inom varje särskild kom
mun sker utan hänsynstagande till ut
vecklingen inom närbelägna samhällen. 
Ett samarbete vid planläggningen inom 
skilda kommuner har visserligen i någ
ra fall ordnats på frivillighetens väg 
men behovet av samarbete är så starkt, 
att det icke kan få bygga endast på den
na grund. 

l byggnadslagen ha därför införts be
stämmelser som möjliggöra en gemen
sam planläggning för två eller flera 
kommuner, vilka på grund av geogra
fiska eller ekonomiska förhållanden ut
göra en intressegemenskap. Plan för 
dylikt område - regionplan skall 
avse markens användning för olika 
ändamål, i den mån det påkallas av 
gemenskapen. Regionplanering skall 
ske i alla de för bebyggelseregleringen 
betydelsefulla hänseenden, där plan
läggningen av markens användning 
inom en kommun icke kan äga rum på 
ett ur allmän synpunkt ändamålsenligt 
sätt utan att hänsyn tages till utveck
lingen inom en eller flera andra kom
Humer, exempelvis med avseende på 
markens användning för tätbebyggelse, 
viktigare trafikleder, friluftsliv, flyg
platser, industriområden, vattenförsörj
ning och avlopp. Regionplanen kan be
gränsas att avse marks användning för 
endast ett eller ett par av dessa ända
mål. 

Syftet med regionplanen är närmast 
att tjäna till ledning vid framtida de
taljplanering. För att vinna detta syfte 
behöver regionplanen icke medföra 
tvingande rättsverkningar på samma 
sätt som t. ex. en stadsplan. Regionpla

nen hal' därför fått· mycket begränsade 
rättsverkningar. Det är emellertid klart 
att stads- och byggnadsplaner icke utim 
bärande skäl få fastställas i strid mot 
regionplan. 

Då en regionplau skall upprättas, 
skola de städer, samhällen och lands
kommuner som beröras av planen sam
mansluta sig till ett regionplaneförbund. 
Detta förbund skall företrädas aven 
regionplanedirektion, på vilken det an
kommer att vidtaga erforderliga åtgär
der för planens upprättande och att till
se, att fastställd regionplan hålles le
vande. Regionplan böl' sålunda tid ef
ter annan anpassas med hänsyn till den 
faktiska utvecklingen. 

Generalplan. 

För planläggning av stads område 
utanför stadsplan kunde enligt stads
planelagen upprättas stomplan för att 
fastställa grunddragen för områdets 
framtida ordnande och bebyggand.e. 
Enär stomplanen kan medföra skyldig
het för staden att inlösa mark, har den
na planform utnyttjats endast i ringa 
utsträckning. Detta har medfört att stä
derna i många fall kommit att sakna en 
översiktsplan. Avsaknaden härav har 
medfört stora olägenheter och onödiga 
utgifter för det allmänna. Utan en över
siktsplan är det nämligen i allmänhet 
icke möjligt för de kommunala organen 
och för de granskande statliga myndig
heterna att avgöra, huruvida ett förslag 
till detaljplan för ett begränsat område 
riktigt avpassats med hänsyn till ut
vecklingen inom komlllunen i dess .hel
het. 

Stolllplanen har därför ersatts aven 
översiktsplan generalplan som 
icke nödvändigtvis behöver medföra 
stomplanens rättsverlmingar. General
planen förutsättes skola konuna till an
vändning icke blott i städer och stads
liknande samhällen utan även på lands
hygden. Planen skall angiva gl'unddra
gen för markens användning för olika 
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ändamal, såsom för viktigare trafikle
der och andra allmänna platser, bo
stadsbebyggelse, industri och friluftsliv. 
Vidare kan i planen reserveras mark 
såsom fritidsområde eller för tillgodo
seende av speciellt ändamål, exempel
vis allmän byggnad, begravningsplats, 
idrottsplats. I generalplan bör, där om
ständigheterna föranleda därtill, angi
vas vilka områden som från sundhets
synpunkt, med hänsyn till samfärdseln, 
vattenförsörning eller avlopp eller eljest 
från allmän synpunkt ej äro lämpade 
för tätbebyggelse och fördenskull skola 
vara undantagna därifrån, ävensom om
råden som allenast tillsvidare böra un
dantagas från sådan bebyggelse eller 
från glesbebyggelse. I överensstämmelse 
med vad S0111 sagts rörande regionplan 
skall generalplanen hållas levande och 
sålunda tid efter annan anpassas med 
hänsyn till den faktiska utvecklinge,n. 

Huvudsyftet med generalplanen är att 
klargöra de faktorer som äro av bety
delse för den efterföljande detaljplane
ringen. För att planen skall kunna fylla 
denna uppgift behöver den icke vara 
förenad med rättsverkningar. Om pla
nen ej är tvingande, är det emellertid 
icke aUtid möjligt att hindra, att mar
ken bebygges eller eljest tages i anspråk 
på ett sätt som försvårar planens ge
nomförande. Planen kan därför genom 
fastställelse göras tvingande. Fastställel
se av generalplan innefattar förbud mot 
nypyggnad i strid mot planen. Beslut 
om fastställelse av generalplan, varige
nom mark temporärt undantagits från 
tätbebyggelse eller från glesbebyggelse, 
gäller endast fem år. :Möjlighet till för
längning finnes dock. Anledningen till 
att man på dylikt sätt begränsat giltig
hetstiden är att man velat framtvinga 
att de kommunala organen åtminstone 
vart femte år taga under omprövning, 
huruvida byggnadsförbudet alltjämt be
höver bestå eller tiden är mogen fÖl' 
detaljplanering. 

Fastställelse av generalplan medför 
nnder vissa förutsättningar lösnings

och ersättningsskyldighet för komlllu~ 

nen eller samhället. Med hänsyn härtill 
kan sädan plan i stad eller samhälle 
fastställas endast pä framställning av 
fullmäktige. Generalplan för landskom
mun kan i viss utsträckning fastställas 
och sålunda fä rättsverkan även utan 
framställning av kommunen. Kan fast
ställelsen medföra direkta utgifter för 
kommunen av någon betydenhet, förut
sättes dock regelmässigt för fastställelse 
framställning från kommunens sida. 

Generalplanerna torde i stor utsträck
ning komma att bliva allenast översikts
planer och sålunda icke vara förenade 
med rättsverkningar. Tillräckliga skäl 
att föreskriva att generalplan skall ob
ligatoriskt upprättas för alla kommuner 
har icke ansetts föreligga. Skulle emel
lertid någon kommun försumma att 
upprätta generalplan, där så erfordras, 
kan kommunen emellertid åläggas aU 
göra detta. 

Stadsplan. 

Detaljplaneringen skull, såsom förut 
nämnts, liksom hittills ske genom stads
plan eller byggnadsplan. 

Begreppet stadsplan, sådant det ut
formats i stadsplanelagen, har i den nya 
lagstiftningen bibehållits i princip oför
ändrat. Detaljbestämmelserna rörande 
stadsplan ha dock i stor utsträckning 
jämkats med hänsyn till de erfarenhetel' 
som vunnits vid tillämpningen av äldre 
lag. Sålunda har kommuns rätt att lösa 
mark vidgats. Bl. a. har komlIllUI fått 
rätt att lösa obebyggd tomtmark, om 
bebyggelse ej kan förväntas äga rum 
inom skälig tid utan kommunens ingri
pande. Det förekommer ej sällan att 
stora områden i samhällenas centrala 
delar ligga outnyttjade. För att före
komma att bebyggelsen av sådan an
ledning tvingas ut till samhällenas yt
terområden och föranleder ökade kost
nader föl' gator, vattenförsörjning och 
avlopp, måste kommunerna ha möjlig
het att i mån av behov tillse, att stads
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planen genomföres på förutsatt sätt. 
Vidare har markexploatörs skyldighet 
att i vissa fall utan ersättning avstå 
mark till gator och allmänna platser 
m. m. jämkats något i syfte att möjlig
göra en tillämpning i större utsträck
ning. En annan betydelsefull föränd
ring är att byggnadsnämnderna fått 
initiativrätt till första tomtindelning av 
byggnadskvarter. Syftet härmed är att 
möjliggöra för kommunerna att tidigare 
än förut varit möjligt uttaga bidrag av 
tomtägarna till kostnaderna för gata. 

Enligt förut gällaude lag kunde stads
plan icke komma till användning på 
landet utanför köpingarna och munici
palsamhällena. Municipalbildningssyste
met anses emellertid förenat med vissa 
betydande olägenheter. Bildandet av 
självständiga förvaltningsenheter inom 
primärkommunerna innebär ofta en 
från det allmännas synpunkt icke önsk
värd splittring av de kommunala resur
serna och en kostsam överorganisation. 
Den särbeskattning som åvilar munici
palsamhällenas invånare medför i vissa 
avseenden en dubbelbeskattning. Den 
största olägenheten är emellertid att 
municipalbildning icke kan ske förrän 
på ett tämligen sent stadium av utveck
lingen. Om bebyggelsen på grund härav 
icke får den reglering som påkallas av 
behovet, kan detta medföra allvarliga 
missförhållanden och ökade kostnader 
för det allmänna längre fram. Många 
tätorter, som äro tillräckligt stora för 
att bilda municipalsamhällen, äro även 
obenägna härför på grund av särbe
skattningen. Där municipalsamhällen 
bildas och stadsplaneinstitutet med dess 
rikare regleringsmöjligheter kommer 
till användning, strävar ofta det nya 
municipalsamhället att komma ifrån 
särbeskattningen och sålunda lösgöra 
sig från landskommunen, vilket ur all
män synpunkt kan vara mindre önsk
värt. För att undvika nu angivna olä
genheter har den nya byggnadslagen 
infört möjlighet att fastställa stads
plan för område på landet utan sam

band med lllunicipalbildning. Om stads
plan kommer till användning på landet 
utan municipalbildning, blir det lands
kommunen som har att svara för pla
nens upprättande och genomförande. 

Det har på sina håll uttalats farhågor 
för att landskommun, där tätortens be
folkning utgör minoritet, skulle kom
ma att hysa ett alltför ringa intresse 
för tätortens speciella förhållanden. 
Denna risk torde dock knappast vara så 
stor. Åtskilliga landskommuner ha redan 
funnit anledning att åtaga sig bety
dande kostnader för tillgodoseende av 
tätortsbehov. Det är att märka, att den 
huvudsakliga delen av kostnaderna för 
planernas genomförande kan uttagas av 
tätortens fastighetsägare enligt före
skrifterna om gatumarksersättning och 
gatubyggnadsbidrag. Det bristande in
tresse hos landskommunerna för tät
orternas speciella förhållanden, som på 
sina håll kommit till synes, är med 
hittillsvarande ordning förklarligt. Det 
är sålunda naturligt, att en landskom
mun är obenägen aU bestrida kostnader 
för en tätort, som kan antagas efter 
några år skola ombildas till municipal
samhälle eller utbrytas till köping. Om 
ansvaret för en tätort i princip kom
mer att åvila den landskommun, till 
vilken den hör, torde riskerna för en dy
lik utbrytning bli mindre. Med hänsyn 
till skatteunderlaget är det ett väsent
ligt intresse för landskommunerna, att 
förhållandena gestaltas så att tätorter
ua icke föranledas att genom köpings
hildning söka bryta sig ur kommunen. 

Reformen i denna del innebär icke 
någon avveckling av bestående munici
palsamhällen eller ens borttagande av 
möjligheten till nybildning av sådana. 
Det är emellertid önskvärt att stads
planeläggning på landet sker i så stor 
utsträckning som möjligt utan samband 
med municipalbildning. 

Byggnadsplan. 
Byggnadsplanens rättsverkningar vo

ro enligt stadsplanelagen mycket be
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~ränsade. Planens genomförande ansågs 
i princip ntgöra en fastighetsägarnas 
angelägenhet. På grund av de begrän
sade rättsverkningarna och avsaknaden 
.av något filr planens genomförande 
ansvarigt l'ättssubjekt hal' det ofta mött 
svårighet att förverkliga en fastställd 
byggnadsplan. Svårigheterna ha i hu
vudsak gjort sig gällande beträffande 
större samhällsbildningar. Det är emel
lertid avsett att byggnadsplaneinstitutet 
hädanefter skall komma till användning 
·endast med avseende å smärre tätorter. 
För alla större samhällsbildningar bör 
.stadsplaneinstitutet med dess större 
möjligheter till en ändamålsenlig regle
ring tillämpas. I fråga om mindre tät
orter kan ansvaret för ordnandet av 
ifrågavarande angelägenheter läggas 
på dell som exploaterar marken eller 
på markägarna. Att ålägga kommu
nerna ansvaret härför är näppeligen 
möjligt ntan att samtidigt bereda 
dem möjlighet att av markägarna uttaga 
bidrag till kostnaderna för planens ge
nomförande. Om byggnadsplaneinstitu
tet utbyggdes med bestämmelser härom, 
skulle detta emellertid innebära att 
byggnadsplanen förvandlades till en, 
låt vara något förenklad stadsplan. Då 
detta skulle vara ägnat att fördröja er
forderlig planläggning och i många fall 
medföra en onödig administration, och 
då det måste vara till fördel för det all
männa att äga tillgång till ett så enkelt 
·och lätt användbart planinstitut som 
byggnadsplanen utgör ha statsmakterna 
stannat för att låta genomförandet 
liksom hittills i princip ankomma på 
markägarna. Planens genomförande i 
fråga om vägar och allmänna platser 
förutsättes därvid skola åvila av mark
iigarna bildad vägförening. Avloppspro
blemen torde kunna lösas med hjälp 
.av vattenlagens bestämmelser, enligt 
vilka fastighetsägare, som vill an
·ordna avloppsledning, kan tvinga äga
.re av andra fastigheter, för vilka led
ningen är till nytta, att deltaga i kost
naderna för anläggningen och un
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derhållet. Beträffande vattenfÖl'Söl'j
ningen saknas väl fö.r närvarande lik
nande bestämmelser men denna fråga 
tOI'de måhända snart komma att lösas 
av 1946 års vatten- och avloppssakkun
niga. 

Genom att stadsplaneinstitutet fram
deles kommer till användning i alla 
större tätorter, som nn regleras genom 
byggnadsplan, tOl'de de flesta av de 
olägenheter som vidlåda nuvarande 
ordning komma att avhjälpas. Andra 
brister ha avhjälpts genom en nt
vidgning av byggnadsplanens rätts
verkningar. I sådant hänseende må 
nämnas att länsstyrelsen fått befogen
het att förbjuda nybyggnad inom bygg
nadsplaneområde, innan vägar, valten
försörjning och avlopp för området an
ordnats i erforderlig mån. Skyldigheten 
för markägare att upplåta mark för vä
gar har vidgats. Vidare har införts möj
lighet att ge markägare ersättning för 
intrång på grund av förbudet att bygga 
i strid mot byggnadsplan. Den nuvaran
de avsaknaden av bestämmelser härom 
har i hög grad försvårat en ändamåls
enlig planläggning, enär man till följd 
av bristen på möjlighet att kompensera 
markägare måste undvika planlösning
ar som för någon markägare medför 
större olägenhet än som svarar mot 
den nytta han får av planen. 

Byggnadsplaneinstitutet är närmast 
avsett att komma UH användning för 
byggnadsregleringen på landet. Det har 
icke vadt möjligt att i lagen närmare 
anf,>iva vilket planinstitut - stadsplan 
eller byggnadsplan 80111 i det sär
skilda fallet bör komma till användning 
för regleringen av tätort på landet. Frå
gan får avgöras med hänsyn till ortens 
utveckling, bebyggelsens karaktär och 
andra dylika faktorer. Om byggnads
planens rättsverkningar och de åtgär
der i övrigt SOlU kunna vidtagas inom 
ett byggnadsplaneområde icke äro till
räckliga för att trygga eri ändamålsen
lig reglering av tätorten, bör stadsplane
läggning ske. Stadsplan kan sålunda 



;behöva konUlla till användning, därest 
ortens behov av vägar, andra allmänna 
platser, avlopp och vattenförsörjning 
icke kan nöjaktigt tillgodoses genom 
fastighetsägarnas och deras sammau

.slutningars företagsamhet utan kommu
nens medverkan erfordras. Stadsplane
läggning kan även vara påkallad med 
hänsyn till de expropriationsmöjlighe
ter som nämnda institut innefattar. Om 
man kan förutse att en tätort på landet 
kommer att gå en snabb utveckling till 
mötes, kan det vara lämpligt att stads
planeläggning sker på ett tidigare sta
dium än eljest varit nödvändigt. 

Byggnadsplan kan enligt den nya la
gen i vissa fall efter särskilt förord
nande av Kungl. Maj:t tillämpas även 
inom stads område, främst för reglering 
av sådana mindre tätorter inom stads 
landsbygdsområde, vilka icke ha salll
·band med stadens egentliga kärna. 

Enligt nuvarande regler skall lwstna
den för upprättande av byggnadsplan 
gäldas av markågarna, i den mån bidrag 
därtill ej lämnas av kommunen. Den nya 
lagen stadgar härutinnan att kostnaden, 
till den del den ej täckes av statsmedel, 
skall gäldas av kommunen i den mån 
det med hänsyn till dess intresse av 
planen och övriga omständigheter fin
nes skäligt. Återstoden skall fördelas 
mellan marI,ägarna efter den areal 
byggnadsmark, som enligt planen till
kommer envar av dem, och med hänsyn 
jämväl till den bebyggelse, som planen 
medgiver dem, Föranleda särskilda 
omständigheter att vad som sålunda 
belöper å viss markägare icke står i 
skäligt förhållande till den nytta, han 
har av planen, skall lJeloppet jämkas 
.samt kommunens och övriga markäga-
1.'eS bidrag hestämmas med hänsyn här
till. Med hur mycket staten skall bidraga 
är ännu icke avgorL :Frågan är föremål 
för utredning. Riksdagen har emellertid 
uttalat att statsbidmget icke bör till
mätas för knappt. Med avseende på fi)r
{}elningen mellan konunull och mal'k
~igare av kostnaden för byggnadsplan, 

betonade riksdagen vikten av att kom
mnnens intresse av planen icke undel'
skattas. I de flesta fall är kommunens 
intresse av att bebyggelsen genom plan
läggning erhåller en ändamålsenlig 
reglering så stort, att kommunen enligt 
riksdagens mening bör bestrida större 
del av kostnaden för planen än mark
ägarna. 

Avstyckningsplaner få eJ 

vidare uppl'äUas. 

I samband med den nya byggnads
lagstiftningen ha jorddelnings- och fas
Lighetsbildningslagarna ändrats så att 
avstyckningsplaner icke vidare må upp
rättas. Avstyckningsplanen skall på lan
det ersättas av byggnadsplan, I stad 
skall stadsplanen övertaga även av
styckningsplanens uppgifter. 

De avstyckningsplaner som vid bygg
nadslagcns ikraftträdande redan god
känts förlora emellertid icke all bety
delse. Inom sådana områden, för vilka 
vid den nya lagstiftningens ikraftträ
dande avstyclmingsplaner finnas god
kända, må sålunda tätbebyggelse äga 
rum, ntan hinder av vad eljest stadgats 
om förntsättningarna för sådan bebyg
gelse. Länsstyrelsen hal' dock fått be
fogenhet att förbjuda tätbebyggelse 
inom avstyckningsplalleområde. Givet
vis böl' sådant förbud icke meddelas 
annat än då så påkallas av hänsyn till 
viktiga allmänna intressen, 

Det har förutsatts att hefintliga av
styckningsplaller skola efterhand bli 
föremål e()r översyn och att de planel', 
som därvid befinnas olämpliga, skola, i 
den mån de icke upphävas, ersättas av 
byggnadsplaner. I avbidan på verkstäl
hmdet aven dylik översyn ha avstyck
ningsplancrna bl. a. fått den rättsver
kan, aU bebyggelse i strid Illot sådan 
plan ej tillåtes. 

Utomplansbestämmelser. 
Byggnadsverksamheten inom o1111'åde, 

som ej omfattas av stadsplan eller hygg

11 



i 
nadsplan, skall liksom hittills i man av 
behov kunna regleras genom utom
plansbestämmelser, exempelvis röran
de Olill'adets utnyttjande för olika 
ändamål, såsom för bostäder eller in
dustriella anläggningar, storlek och be
skaffenhet av tomt, sätt för bebyggan
de m. m. I fråga om utomplans
bestämmelser innefattar den nya la
gen icke någon förändring av princi
piell innebörd. Det har emellertid tidi
gare förekommit att man använt sig av 
utomplansbestämmelser för att reglera 
tätbebyggelse. Av det förut sagda fram
går att stadsplan eller byggnadsplan hä
danefter skall upprättas, om tätbebyg
gelse uppkommit eller anses böra tillå
tas. Utomplansbestämmelser kunna där
för ifrågakomma endast för reglering 
av glesbebyggelse. 

Planläggningsal'betets Ol·ganisation. 

Planväsendet skall enligt den nya lag
stiftningen i huvudsaklig överensstäm
melse med förut gällande grunder 
handhavas av statliga och kommunala 
myndigheter. Principiellt ankommer 
planläggningsarbetet i första hand på 
de kommunala myndigheterna. Stads
planen skall sålunda även enligt bygg
nadslagen antagas av fullmäktige som 
dock fått befogenhet att uppdraga åt 
byggnadsnämnden att i fullmäktiges 
ställe antaga vissa ändringar av: gällan
de stadsplan. Även den nya generalpla
nen samt utomplansbestämmelser i stä
der och samhällen skola antagas av 
fullmäktige. För att erhålla rättsverkan 
måste dock nu nämnda planer och be
stämmelser fastställas av statlig myn
dighet. Fastställelse av byggnadsplan 
och av utomplansbestämmelser för lan
det förutsätter däremot icke, lika litet 
som enligt förut gällande rätt, att pla
nen eller bestämmelserna dessförinnan 
antagits av fullmäktige. 

Med avseende på regionplan är det 
statliga inflytandet på planläggningen 
starkare än i fråga om general- och 

stadsplaner. Det ankommer sålunda på 
Kungl. Maj:t att bestämma, om och 
vilken utsträckning regionplan skall 
upprättas. Planen antages av en f~r

bundsdirektion, i vilken ingår, förutom 
representanter för de av planen berör~ 
da kommnnerna, en av Kungl. Maj:t 
ntsedd ledamot, tillika ordförande. Vid 
fastställelse av regionplan kan under 
vissa förutsättningar det av direktio
uen antagna planförslaget frångås. 

Fastställelseprövningen av planer och 
utomplansbestämmelser skall ankomma 
på Kungl. Maj:t och länsstyrelserna ef
ler samma grunder som förut. Faststäl
lelse av stadsplan skall sålunda alltjämt 
ankomma på Kungl. Maj :t, som dock får 
befogenhet att i vissa fall uppdraga åt 
länsstyrelsen att fastställa stadsplan. På 
Kungl. Maj:t skall det vidare ankomma 
att fastställa regionplan och generalplan 
i stad. FaststäJlelseprövningen av utom
plansbestämmelser i stad och samhälle 
har däremot överflyttats på länsstyrel
serna. På dessa skall liksom hittills an
komma att fastställa byggnadsplaner 
och utomplansbestämmelser på landet 
samt vissa ändringar av gällande stads
plan. Befogenheten att fastställa stads
planeändringar har emellertid icke 
oväsentligt utsträckts. Länsstyrelse har 
vidare att fastställa generalplan på lan
det och vissa ändringar av fastställd 
generalplan i stad. 

Vissa frågor om el'sättnings

och lösnings8kyldighet. 

Den nya principen att det skall helt 
ankomma på det allmänna att bestäm
ma, var och när tätbebyggelse må kom
ma till stånd, innebär givetvis en bety
dande inskränkning i markägarnas hit
tillsvarande befogenheter. Av principen 
att mark icke må användas för tätbe
byggelse utan att den vid planläggning 
prövats lämpad härför har emellertid, 
även utan att detta uttryckligen an
givits i lagen, ansetts följa att ersättning 
ej bör utgå, om marI.ägare hindras att 
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.exploatera mark för sådan bebyggelse. 
Markägaren skall icke vidare ha befo
genhet använda sin mark för tätbebyg
gelse, och han kan då självfallet icke få 
ersättning för att han icke får utöva en 
{'ätt som han icke längre har. Det har 
även ansetts orimligt att ersättning 
skulle utgå för att markägare hindras 
utnyttja sin mark på ett sätt som med
för sociala olägenheter och onödiga 
kostnader för det allmänna. 

Såsom förut nämnts kan mark genom 
fastställd generalplan undantagas även 
från glesbebyggelse. Då rätt att utnyttja 
mark för annan bebyggelse än tätbe
byggelse även enligt den nya lagen är i 
princip fri, har ersättning för dylikt 
undantagande från glesbebyggelse an
setts böra utgå. Denna ersättning slmll 
givetvis icke omfatta gottgörelse för att 
förbudet faktisl,t innefattar även hin
der att utnyttja marken för tätbebyg
gelse. Ersättningen kommer därför re
gelmässigt att bliva tämligen ringa. 
Markägare är vidare under vissa förut
sättningar berättigad till ersättning, om 
i byggnadsplan bestämts att hans mark 
skall användas till väg eller annan all
män plats och skyldighet för ägaren att 
upplåta marken utan gottgörelse icke 
föreligger. Ersättning kan vidare i vissa 
fall utgå om rätten att nyttja marken 
för bebyggelse inskränkts av hänsyn 
till försvaret eller luftfarten. Medför 
planläggning mera betydande inskränk
ningar i markägarens förfoganderätt 
,över marken, är kommun skyldig att 
lösa marken. 

Förutsättning för nu nämnd ersätt
'Dings- och lösningsskyldighet är enligt 
,den nya lagstiftningen att ägaren kan 
nyttja marken allenast på sätt som står 

uppenbart missförhållande till mar
kens tidigare värde, varmed avses mar
kens värde före planläggningen. Enligt 
stadsplanelagen skulle frågan om dylik 
lösningsskyldighet bedömas med hän
'syn till markens värde vid frågans av
görande. Förut gällande regel kunde 
medföra att kommun blev skyldig att 

lösa mark, även utan att dess avkast
ningsvärde minskats på grund av in
skränkning i ägarens förfoganderätt. Så 
kunde fallet bli, därest område, som 
planen avsetts för annat ändamål än 
enskilt bebyggande; stigit i värde till 
följd av planens genomförande med 
avseende å närbelägen marI" I dylikt 
fall kunde ägaren lätt visa, att avkast
ningen av detsamma vid t. ex. jord
bruksdrift stod i uppenbart missförhål
lande till det värde, marken skulle ha, 
om den fått tas i anspråk för byggnads
ändamål. Kommun kunde sålunda enligt 
förut gällande bestämmelser på grund 
aven värdestegring, som inträffat till 
följd av kommunens egna åtgärder, bli 
skyldig att lösa mark, som kommunen 
icke hade något behov av förrän i en 
framtid och som av ägaren alltjämt kun
de utnyttas på samma sätt som vid pla
nens antagande. Detta har icke ansetts 
skäligt. Frågan om ersättnings- eller 
lösningsskyldighet har därför ansetts 
böra prövas med hänsyn till markens 
värde före planläggningen. Utgångs
punkt för frågans bedömande är såle
des markens realvärde vid tiden för 
planläggningen. övergångsvis skall dock 
hänsyn tagas även till markens värde 
enligt förut gällande grunder vid tiden 
för den nya lagstiftningens ikraftträ
dande. 

Byggnadsnä.1lllndernas uppgifter i 

städer och stadsliknaude samhällen. 

I fråga om de uppgifter som ankomma 
på byggnadsnämnderna i städerna och 
de stadsliknande samhällena medför 
den nya lagstiftningen icke några andra 
förändringar än de som föranledas av 
planväsendets utbyggande och av att 
byggnadsregleringen gjorts mera ingri
pande. Nämnden har sålunda först och 
främst att följa byggnadsverksamheten 
inom sitt område och tillse att gällande 
föreskrifter och planer efterlevas. I så
dant hänseende har nämnden särskilt 
att vaka över att tätbebyggelse icke 

i 
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kommer till stånd utan föregående de
taljplanläggning. 

En ny uppgift för byggnadsnämnden 
är att ombesörja upprättande och änd
ring av generalplan. Sedan sådan plan 
genom nämndens .försorg upprättats, 
och byggnadsstyrelsens yttrande in
hämtats, skall planen överlämnas till 
fullmäktige för antagande. Byggnads
nämnden har även att upptaga fråga 
om att genom fastställelse göra general
plan bindande. 

Nämnden har vidare att tillse att 
stadsplan upprättas för sådana områ
den, där tätbebyggelse anses böra till
låtas uppkomma. Enligt förut gällande 
lagstiftning kunde en markägare, som 
vilIe exploatera sin mark, låta upprätta 
avstyckningsplan för området, om sta
den eller samhället underlät att antaga 
stadsplan för detsamma. Denna möjlig
het finnes icke längre på sätt framgår 
av vad förut sagts. Det är därför av 
största vikt, att byggnadsnämnden till
ser att stadsplanläggning äger rum där 
så påkallas från allmän synpunkt. Stads
planläggning av mark intill redan för
ut planlagda områden bör dock i re
gel icke ske, om de sistnämnda härige
nom icke skulle komma att utnyttjas i 
avsedd omfattning. Det är vidare av 
yikt att stadsplan ej upprättas för stör
re område än som kan förväntas bli 
bebyggt inom en snar framtid. Stads
plan får sålunda icke göras så omfat
tande som förut varit vanligt. Man vill 
nämligen undyjka att tätbebyggelsen 
blir alltför spridd, något som försvårar 
och fördyrar anläggandet av gator samt 
ledningar för vatten och avlopp. Om 
tidigare fastställda planer äro alltför 
stora, bör byggnadsnämnden till pröv
ning upptaga fråga om upphävande i 
vissa delar av sådan plan. Då enligt den 
nya lagstiftningen tätbebyggelse icke 
får uppkomma utan föregående detalj
planläggning, kan ett upphävande av 
plan ske ntan att man fördenskull be
höver befara uppkomsten av oreglerad 
tätbebyggelse. 

Om byggnadsnämnden skulle fillIl~. 

att byggnadsplan i något fall bör komma 
till användning vid reglering av tätbe
byggelse inom stad eller samhälle, har
nämnden att anmäla förhållandet till 
länsstyrelsen. 

Nämnden har vidare liksom enligt 
förut gällande ordning att, då anledning 
förekommer därtill, upptaga fråga om 
antagande eller ändring al' utomplans
bestämmelser, byggnadsordning, tomt
indelning samt att pröva ansökningar 
om byggnadslov m. m. 

Byggnadsnämnd i stad och stadslik
l1ande samhälle skall till sitt biträde ha 
stadsarkitekt; dispens därifrån kan be
viljas endast ay Kungl. Maj :t. Detta in
nebär en skärpning i förhållande till; 
förut gällande rätt. 

Om hyggnadsnämnderna på landet. 

Såsom förut nämnts skall byggnads-
nämnd enligt den nya lagstiftningen. 
finnas i alla kommnner. 

Dc uppgifter som ankomma på bygg
nadsnämnd inom sådant område på 
landet för vilket fastställts stadsplan. 
bli i huvudsak desamma S0m tillkom
ma byggnadsnämnd i stad. För övriga 
hyggnadsnämnder på landet bli upp-' 
gifterna mera begränsade. 

Byggnadsnämnd för område, där 
skyldighet att söka byggnadslov ej före
ligger, har främst att öya tillsyn över 
byggnadsverksamheten och aU, med. 
ledning av givna anvisningar, upplysa 
länsstyrelsen om tätbebyggelse som 
uppkommit eller är att förvänta inom 
visst område. Inom ort, där särskilt 
förbud mot tätbebyggelse gäller eller 
där på grund ay särskilt förordnande 
hänsyn vid bebyggelsen skall tagas till 
försvars- eller luftfartsanläggning, an
kommer det på nämnden att verkställa 
den förhandsprö,'ning av byggnadsföre-· 
tag, Yillmn såsom förut nämnts på grund 
av förbudet eller förordnandet skan 
föregå byggnadsföretag. Nämnden skall~ 
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vidare bl. a. verka för att generalplan 

mån av behov upprättas för kommun 
eller del därav samt att erforderlig 
ändring av sådan plan kommer tm 
stånd. 

Inom område, för vilket byggnadsplan 
eller utomplansbestämmelser fastställts, 
har nämnden att pröva ansökningar om 
byggnadslov samt därvid tillse att bygg
nadsföretagen stå i överensstämmelse 
med gällande föreskrifter och att tomt
platser erhålla sådan form, storlek och 
belägenhet att de kunna ändamålsen
ligt bebyggas. Nämnden skall vidare 
bl. a. verka för att inom sådana områ
den vattenavlopp ordnas enhetligt och 
ändamålsenligt samt att vattenledning 
anlägges, där erforderlig tillgång till 
vatten för hushållsändamål samt för 
eldsläckning icke kan på annat lämp
ligt sätt beredas. 

För att byggnadsnämnderna skola 

kunna fungera på ett riktigt sätt är det 
med hänsyn till de stora krav, som 
den nya lagstiftningen ställer på nämn
derna, angeläget att dessa även på 
landsbygden äga tillgång till sakkun
nig hjälp. I byggnadsstadgall har där
för intagits en erinran om att byggnads
nämnd bör såvitt möjligt till sitt biträde 
ha en byggnadstekniskt utbildad per
son, byggnadskonsulent. Saknar bygg
nadsnämnd biträde av byggnadskonsu
lent, oaktat synnerligt behov därav 
måste anSes föreligga med hänsyn till 
byggnadsverksamhetens omfattning och 
beskaffenhet eller av andra särskilda 
skäl, äger länsstyrelsen ålägga kommu
nalfullmäktige att tillse att byggnads
konsulent förordnas. Genom att flera 
kommuner förena sig om gemensam 
byggnadskonsulent kunna de på envar 
av dem belöpande kostnaderna e,i säl
lan nedbringas. 

15



INNEHÅLL: 

Grunddragen liV den nya byggnadslagstiftningen. 

Syftet med byggnadsverksamhetens reglering ....................... . Sid. 1 


Sättet för regleringens genomförande .......... . ................... . 2 


Planmyndigheterna ................................................ . 3 


Begreppet tätbebyggelse .............................................. . 3 


Regleringen av tätbebyggelse ....................................... . 3 


Tätbebyggelse får icke uppkomma var som helst ................. . 3 


Hur uppkomsten av ej önskvärd tätbebyggelse hindras ........... . 4 


Förutsättningar för detaljplanläggning och tätbehyggelse ......... . 5 


Regleringen av gleshehyggelse (enstaka bebyggelse) ................. . 6 


"
Regionplau ....................................................... . 6 


Generalplan ...................................................... . 7 


Stadsplan ........................................................ . 8 


Byggnadsplan ............................. . ...................... . 9 


Avstyckningsplaner få ej vidare upprättas ........................... . 11 


Utomplansbestämmelser ............................................... . 11 


. Planläggningsarbetets organisation ................................. . 12 


Vissa frågor om ersättnings- och lösningsskyldighet ................. . 12 


Byggnadsnämndernas uppgifter i städer och stadsliknande samhällen .. 13 


Om byggnadsnämnderna på landet ................................. . 14 


GUIUU:SSOMS SfHl.M iS'!.!!) 


